Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Мирошниковская средняя школа»

Котовского муниципального района Волгоградской области

ПРИКАЗ
от 03 августа 2021 года

№ 36

О предупреждении террористических актов
В соответствии с письмом, в аппарат ОШ в Волгоградской области из Национального антитеррористического комитета поступила информация о возросшем количестве случаев применения самодельных взрывных устройств (СВУ), исполненных по принципу СВУ-ловушек. Для камуфляжа таких СВУ широко используются доступные предметы бытового назначения: сумки, портфели, «барсетки», книги, радиоприемники, термосы, емкости из-под напитков (металлические фляги и др.), мобильные телефоны, электрические фонари, зажигалки, сетевые электроприборы и т.д. СВУ-ловушки оставляются в местах, где они могут быть легко обнаружены людьми. При попытке произвести с находкой действия, определяемые назначением предмета (открыть сумку, включить фонарь), происходит взрыв и поражение человека. Кроме того, из регионов Северного Кавказа поступает информация, свидетельствующая о том, что члены незаконных вооруженных формирований планируют использовать для камуфлирования СВУ детские игрушки. Террористические акты с применением таких СВУ, размещенных в местах массового пребывания людей и в особенности вблизи образовательных учреждений, могут создать панические настроения среди населения и привести к дестабилизации общественно-политической обстановки в регионе.

С учетом изложенного, в целях предупреждения возможных террористических актов, приказываю:
1. Классным руководителям активизировать разъяснительную работу среди учащихся, воспитанников, родителей по выявлению и предупреждению угроз применения СВУ-ловушек, а также минимизации последствий таких проявлений.

2. Учителю ОБЖ Ермакову С.А.; уборщикам служебных помещений Ермаковой С.В., Кох О.С.; повару Андрющенко Е.В.; помощнику воспитателя Селезнёвой Н.С.; водителю Мирошникову И.И. усилить профилактическую работу (в т.ч. обследование школы, детского сада и их территории до начала мероприятия – 1 сентября, начала уроков – каждый день) в местах массового нахождения людей с учетом возможности применения террористами СВУ-ловушек, закамуфлированных под игрушки и другие бытовые предметы.

3. Педагогическому и техническому персоналу активизировать усилия, направленные на повышение безопасности и антитеррористической защищенности образовательного учреждения с целью предотвращения возможных террористических актов с применением СВУ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на учителя ОБЖ Ермакова С.А.

[image: image1.jpg]P
QOE YUPZ UroN
° WAAbHG 4o,

K080k s 2 E
Kis % %,

Директор школы:

В.В.Арзамаскова